Fundo Municipal de Educação de Araguanã- Tocantins,  Rua Contorno s/nº Centro,

CEP: 77855-00   E-mail: smecultura@outlook.com

Fone: 3428118     CNPJ: 34.801.298/0001-50

PORTARIA Nº. 31/2022            ARAGUANÃ/TO 31 DE DEZEMBRO  DE 2022.

“Dispõe Sobre a Nomeação de Membros para

Compor o Conselho de Acompanhamento e

Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e  de

Valorização dos Profissionais da Educação

CACS-FUNDEB do Municipio de Araguanã-TO

e das outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUANÃ, ESTADO DO TOCANTINS, MAX

NYLTON BARBOSA DA SILVA, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei

Orgânica de Araguanã-TO em seu art. 19 II.

CONSIDERANDO o ofício nº 211/2022 da Secretaria Municipal de Educação,

solicitando a nomeação de membros para compor o Conselho de Acompanhamento e

Controle Social do Fundo de Manunteção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação CACS-FUNDEB 2023-2026;

RESOLVE:

Art. 1º Após, indicação de seus respectivos seguimentos, ficam nomeados os menbros

do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manunteção e

Desenvolvimento da Educação Básica e  de  Valorização dos Profissionais da

Educação  CACS-FUNDEB:

 I – REPRESENTANTES DO PODER EXECULTIVO MUNICIPAL:

Titular: Lilian Pires Coimbra
Suplente: Vivalda Paranhos Soares

II – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

Titular: Lidiane Lopes da Silva
Suplente: Waldiana Torres Coutinho

III – REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PUBLICA DO

MUNICIPIO:

mailto:smecultura@outlook.com

Fundo Municipal de Educação de Araguanã- Tocantins,  Rua Contorno s/nº Centro,

CEP: 77855-00   E-mail: smecultura@outlook.com

Fone: 3428118     CNPJ: 34.801.298/0001-50

 Titular: Andreia da Silva Pereira
Suplente: Maria Rodrigues da Rocha

IV – REPRESENTANTES DE DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PUBLICAS DO
MUNICIPIO:

Titular: Joana Gabarrão da Silva
Suplente: Luiz Carlos Geraldo de Sousa

V – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO  ADMINISTRATIVOS DAS
ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS DO MUNICIPIO:

 Titular: Durval Monteiro Cunha
Suplente: Ana Príscila Campos de Souza

VI -  REPRESENTANTES DOS  PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA:

Titular: Edivan Pereira do Nascimento
Suplente:Francisco Pereira da Silva
Titular: Patricia Tamara Lima Pereira
Suplente: Tamires Cardoso Mangueira

VII -  REPRESENTANTES DOS  ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA:

Titular: Jaqueline Clementino Pereira da Silva
Suplente: Suzane Matos da Conceição
Titular: Raimunda Silva Leite
Suplente: Flor de Lis Nunes Guimarães

VIII -  REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

Titular: Raimundo Sobrinho Pinto da Silva
Suplente: Antônia Sueli Garcia

IX -  REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR:

Titular: Leoneide Vieira Lima
Suplente: Rosicléia dos santos Araújo

X -  REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL:
 Titular: Lara Maciel Macedo
Suplente: Ana Maria Pereira dosSantos

XI -  REPRESENTANTES DAS ESCOLAS DO CAMPO:

Titular: Gilda Lopes de Sousa
Suplente: Romário Alves de Almeida

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas às

disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

mailto:smecultura@outlook.com

Fundo Municipal de Educação de Araguanã- Tocantins,  Rua Contorno s/nº Centro,

CEP: 77855-00   E-mail: smecultura@outlook.com

Fone: 3428118     CNPJ: 34.801.298/0001-50

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUANÃ-TO, 31 de dezembro de

2022.

MAX NYLTON BARBOSA DA SILVA

PREFEITO

mailto:smecultura@outlook.com

		2022-12-31T10:32:54-0200
	MAX NYLTON BARBOSA DA SILVA:02781701106